“   Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

As  modificações introduzidas na Lei 6.194/74, 

que trata do seguro obrigatório de veículos automotores de vias terrestres 

ou sua carga, a pessoas transportadas ou não, o conhecido Seguro DPVAT,

[...]

PELO EXPOSTO, requer a Vossa Excelência, 

com fundamento no art. 3º, II, e art. 5° ambos da Lei n. 6.194/74, requerer 

a procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao 

pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento de até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente ao seguro Obrigatório 

DPVAT, em face da invalidez permanente sofrida pelo Autor, adquirida 

através de sinistro de trânsito, requerendo ainda o seguinte: 

1. Seja citado o Promovido, no endereço declinado 

na exordial, para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e